
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    854    DEL     19/11/2020 

SERVIZI  CULTURALI  –  BIBLIOTECA  COMUNALE:  ACCERTAMENTO 
ENTRATA DI BILANCIO - CONTRIBUTO MINISTERIALE DEL MIBACT DI 
SOSTEGNO AL LIBRO E  ALL'INTERA FILIERA DELL'EDITORIA LIBRARIA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 923 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 854 del 19/11/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione n. 56 del 28/09/2020 ad oggetto:  Variazione al Bilancio di  
previsione  2020/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  approvata  dal  Consiglio 
Comunale;

PREMESSO  che  uno  degli  obiettivi  assegnati  al  Settore  2  –  CCP  e  nel  caso 
specifico  alla  Biblioteca  Comunale  di  Cattolica  è  quello  di  tutelare,  conservare  ed 
incrementare il patrimonio librario per il bene della comunità cittadina;

VISTO il decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020 recante “Misure urgenti in materia di  
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da  
Covid – 19” ed in particolare, l'art. 183 comma 2 secondo cui “Nello stato di previsione del Ministero per  
i beni e le attività culturali e per il turismo è istituito un Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali,  
con una dotazione di 210 milioni di euro per l'anno 2020, destinato al sostegno delle librerie, dell'intera  
filiera dell'editoria, nonché dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura di cui all'art. 101 del decreto  
legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, diversi da quelli di cui al comma 3. Il Fondo è destinato altresì al  
ristoro delle perdite derivanti dall'annullamento, in seguito all'emergenza epidemiologica da Covid – 19, di  
spettacoli, fiere, congressi e mostre. Con uno o più decreti del  Ministero per i beni e le attività culturali e  
per il turismo […..] sono stabilite le modalità di ripartizione e assegnazione delle risorse, tenuto conto  
dell'impatto economico negativo nei settori conseguente all'adozione delle misure di contenimento del Covid –  
19”;

VISTO il decreto n. 267 del 4 giugno 2020 del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo (Mibact) recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e  
istituzioni culturali di cui all'art 183 comma 2 del decreto legge n. 34 destinata al sostegno del libro e  
dell'intera filiera dell'editoria libraria” registrato dalla Corte dei Conti il 1° luglio 2020 al n. 1529;

EVIDENZIATO  che  il  Mibact  con  tali  disposizioni  normative  e  attuative  ha 
rilevato l'opportunità di assicurare il sostegno del libro e della filiera dell'editoria libraria 
incentivando l'acquisto di libri da parte delle biblioteche pubbliche apparteneti allo Stato e  
agli enti territoriali aperte al pubblico e delle biblioteche, aperte al pubblico, degli istituti  
culturali destinatari dei contributi di cui alla legge n. 534 del 17 ottobre 1996 e della legge n. 
549 del 28 dicembre 1995;
 

RESO NOTO che gli articoli 3, 4, 5 e 6 del decreto ministeriale n. 267 del 4 giugno  
2020   affidano  alla  Direzione  generale  Biblioteche  e  diritto  d'autore  il  compito  di 
individuare i beneficiari della misura di sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria 
libraria, e di verificare il conforme utilizzo delle risorse erogate a titolo di contributo per 
l'acquisto dei libri;

VISTO il decreto direttoriale n. 467 del 2 luglio 2020 che stabilisce la  Disciplina  

Pratica n. 923 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 854 del 19/11/2020 Pag. 2 di 5



attuativa del decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 4 giugno 2020 recante  
“Reparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all'articolo 183, comma  
2, del decreto legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria” , 
che ha anche disciplinato per le biblioteche le modalità di presentazione delle domande per  
l'erogazione del contributo per l'acquisto di libri;

DATO ATTO che in data 14/07/2020 è stata presentata istanza dal dirigente del 
Settore 2 – Servizi Culturali per accedere alla ripartizione del Fondo emergenze imprese 
Biblioteche ai sensi del decreto n. 267 del 4 giugno 2020 del Mibact, che risulta registrata al  
n. 002649 e viene allegata agli atti della presente determinazione dirigenziale quale parte 
non integrante;

RESO NOTO che  con  determinazione  dirigenziale  n.  633  del  04/09/2020  già 
esecutiva, si è provveduto mediante apposita determina a contrarre:

•  ad affidare la fornitura dei libri alle tre librerie individuate;
•  ad approvare il piano di spesa per l'acquisto di libri e a definire l'impegno di spesa 

per un importo complessivo di € 10.002,00 sul capitolo di spesa 2840000 “Acquisto  
libri, pubblicazioni, riviste e giornali per la Biblioteca” del corrente Bilancio 2020 – piano 
dei conti finanziario U1.03.01.01.002 ;

• a stabilire di dover accertare successivamente il contributo ministeriale;

EVIDENZIATO che con decreto n. 561 del 20/08/2020, “Decreto di approvazione  
dell'elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per  
il  turismo n. 267 del 4 giugno 2020 di riparto del “fondo emergenze imprese e istituzioni culturali”,  
concernente “Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria”,  la Direzione 
Generale Biblioteche e diritto d'autore ha approvato e comunicato ufficialmente l'elenco dei 
beneficiari della misura prevista fra cui risulta indicata la Bibilioteca Comunale di Cattolica;

DATO  ATTO  che  con  il  sopracitato  decreto  di  approvazione,  alla  Biblioteca 
Comunale di Cattolica è stato riconosciuto ed assegnato un contributo ministeriale pari a 
euro 10.001,9 per l'acquisto di libri, si  procede all'accertamento dell'entrata di Bilancio di 
euro 10.001,90 al fine di poter riscuotere e disporre delle somme assegnate dal Mibact;

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il Dlgs. n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e  
     ss.mm.ii;

- il Dlgs. n.165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze  
     delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii;

- il Dlgs n.50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento di contabilità armonizzata;

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia    

Pratica n. 923 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 854 del 19/11/2020 Pag. 3 di 5



  approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 15-03-2007;

D E T E R M I N A

1) di  accertare,  per  le  motivazioni  riportate  in  narrativa  che  si  danno  interamente 
riportate  e  trasfuse, il  contributo  ministeriale  di  Euro  10.001,90  erogato  dal 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo (Mibact) a sostegno del  
libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria a favore della Biblioteca Comunale di 
Cattolica  sul  Capitolo  di  Entrata  del  corrente  Bilancio  2020 -  Capitolo  170000 
“Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali” - p.d.c. E2.01.01.01.000;

2) di dare atto  che non sussiste l'obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti  prevista  dall'art.  3  della  legge  n.136/2010  e  ss.  mm.  ii.,  perché  si 
configura  la  fattispecie  delineata  al  paragrafo  3.6  “Tracciabilità  dei  soggetti 
pubblici” della Determinazione n. 04 del 7 luglio 2011 dell'Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) dove si stabilisce che “[…] è escluso dall'ambito di 
applicazione  della  tracciabilità  il  trasferimento  di  fondi  da  parte  delle 
amministrazioni  dello  Stato  in  favore  di  soggetti  pubblici  (anche  in  forma 
societaria)  per la  copertura di  costi  relativi  alle  attività  espletate in funzione del 
ruolo istituzionale da essi ricoperto ex – lege, anche perché tale trasferimento di  
fondi è comunque tracciato”;

3) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016;

4) di individuare nella persona di Simonetta Salvetti la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Centro Culturale Ufficio Entrate - Iva

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/11/2020 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 

Pratica n. 923 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 854 del 19/11/2020 Pag. 4 di 5



dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 923 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 854 del 19/11/2020 Pag. 5 di 5


